
- 1 - 
 

 
 

 
 
 

DIRECTION DES AFFAIRES ADMINISTRATIVES ET JURIDIQUES 
SERVICE DES AFFAIRES ADMINISTRATIVES 

 
 
 

CCCOOONNNSSSEEEIIILLL   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   EEEXXXTTTRRRAAAOOORRRDDDIIINNNAAAIIIRRREEE   
DDDUUU   SSSAAAMMMEEEDDDIII   111111   MMMAAARRRSSS   222000111777   

CCCOOOMMMPPPTTTEEE---RRREEENNNDDDUUU   DDDEEE   LLLAAA   SSSÉÉÉAAANNNCCCEEE   
 
 

(Article L 2121-25 du Code Général des Collectivités Territoriales) 
 

       Nombre de conseillers élus ........................................  : 33 
       Nombre de conseillers en exercice ...........................  : 33 
       Nombre de conseillers présents à 10 h 30 ...............  : 27 
       Nombre de conseillers votants à 10 h 30................... : 27 
 

 
 

Rapporteur : Monsieur le Député-Maire 
 
 Election d’un secrétaire de séance – Article L. 2121-15 du Code Général des Collectivités Territoriales 
 
Le Conseil Municipal, 

 
Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 
 
 Nomme Madame Véronique GUIRAUD en tant que secrétaire de séance. 
 
 

INTERCOMMUNALITÉ 

 
Rapporteur : Monsieur le Député-Maire 
 
 Transformation de la Communauté Urbaine « Tour(s) Plus » en Métropole « Tours Métropole Val de Loire » 
 
Le Conseil Municipal, 
 
Vu le Code général des collectivités territoriales, et notamment ses articles L.5217-1 et suivants issus de la loi n° 2017-257 du 
28 février 2017 relative au statut de Paris et à l’aménagement métropolitain, 
 
Vu l’arrêté du Préfet d’Indre-et-Loire en date du 3 août 2016 actant les modifications statutaires visant à doter la Communauté 
d’agglomération Tour(s)plus de l’ensemble des compétences obligatoires des Métropoles, 



- 2 - 
 

 
 

 
Vu l’arrêté du Préfet d’Indre-et-Loire en date du 21 décembre 2016 portant transformation de la communauté d’agglomération 
Tour(s)plus en Communauté urbaine au 1er janvier 2017, 
 
Considérant que la Communauté urbaine Tour(s)plus exerce effectivement les compétences obligatoires d’une Métropole 
depuis le 1er janvier 2017, 
 
 
 
Considérant que par courrier en date du 2 mars 2017, le Président a saisi les maires des 22 communes membres de la 
Communauté urbaine aux fins de les inviter à faire délibérer leurs conseils municipaux pour qu’ils se prononcent sur la 
transformation de la Communauté urbaine en Métropole et ce, dans les conditions de majorité définies à l’article L.5217-1 du 
Code général de collectivités territoriales, 
 
Après en avoir délibéré, à l’unanimité, 
 
1) Donne son accord pour la transformation de la Communauté urbaine dénommée Tour(s)plus en  métropole dénommée 

« Tours Métropole Val de Loire » dans les conditions définies aux articles L.5217-1 et suivants du Code Général des 
Collectivités Territoriales, 

 
2) Approuve le rapport stratégique métropolitain joint, 

 
3) Autorise Monsieur le Député-Maire ou l’Adjoint délégué, à signer tous actes afférents à l’exécution de la présente 

délibération. 
 
 
  Pour le Maire absent, 
  Le Premier Adjoint, 
 

  
 
  Fabrice BOIGARD 


